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    R O M Â N I A 
JUDEŢUL  VASLUI 
COMUNA TĂTĂRĂNI 
Consiliul local 
 
 

PROCES – VERBAL 
Încheiat astǎzi, 28 FEBRUARIE 2023, în şedinţa ordinară a Consiliului local al 

comunei Tǎtǎrǎni, judeţul Vaslui 
 
Convocarea Consiliului local Tǎtǎrǎni în şedinţa ordinară de la sediul sãu din 

sat. Tãtãrãni, comuna Tãtãrãni, jud. Vaslui, s-a fãcut prin Dispoziţia nr. 33 din 
22.02.2023 emisã de Primarul Comunei Tǎtǎrǎni, în conformitate cu prevederile art. 
155 alin (1) lit. d) din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi 
completãrile ulterioare.  

Şedinţa este deschisã de cãtre domnul consilier Băhnăreanu Mihai , preşedinte 
de şedinţã, care dã cuvântul doamnei secretar general al comunei Idriceanu Iuliana 
Mariana. 

Doamna Idriceanu Iuliana Mariana constatã cã la şedinţã domnii consilieri 
sunt prezenţi în numãr de 10 din cei 11 consilieri cậţi compun Consiliul local,lipsind 
domnul Bunescu Tiberiu. În conformitate cu art. 137 alin. (1) din OUG 57/2019 privind 
Codul Administrativ cu modificările şi completãrile ulterioare, şedinţa este legal 
constituitã. 

De asemnea, la şedinţǎ mai participǎ domnul prof. Ion Gentimir, primarul 
comunei, doamna Idriceanu Iuliana Mariana, secretar general cu atribuţii delegate al 
comunei și doamna Oltianu Manuela,consilier superior în cadrul Compartimentului 
Financiar –Contabilitate și Resurse umane. 

Domnul consilier Băhnăreanu Mihai roagă pe domnul prof. Ion Gentimir, 
primarul comunei, ca în conformitate cu dispozițiile art. 135 alin. (7) din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările şi 
completãrile ulterioare care prevede că: „Ordinea de zi a ședințelor se aprobă cu 
majoritate simplă la propunerea celui care ... a cerut întrunirea Consiliului”, să supună 
spre aprobare proiectul ordinii de zi. Domnul prof. Ion Gentimir – primarul comunei, 
menționează că ordinea de zi este urmãtoarea: 

 
1.Proiect de hotărâre privind aprobarea scutirii de la plata a majorărilor de 

întârziere calculate ca urmare a neplăţii la termen a obligaţiilor fiscale restante datorate 
bugetului local de către contribuabilii - persoane fizice din Comuna Tătărăni,  cu 
excepţia celor care desfăşoară activităţi economice (persoane fizice autorizate - asociaţii 
familiale, cabinete individuale, persoane fizice independente, intreprinderi individuale 
si alte persoane fizice care obţin venituri din activităţi economice) 

 
Iniţiator: Dl. Prof. Ion Gentimir, primar al comunei Tãtãrãni, judeţul Vaslui. 

 
 
Se supune votului ordine de zi aceasta fiind aprobatã cu un numãr de 10 voturi 

exprimate deschis.  
 

Se trece la punctul nr. 1 de pe ordinea de zi şi se dã cuvântul domnului primar  
Prof. Ion Gentimir a prezenta Referatul de aprobare, dupã care doamna Manuela 
Oltianu prezintã Raportul de specialitate. Apoi se prezintã avizele comisiilor de 
specialitate. 
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Domnul consilier Băhnăreanu Mihai, preşedinte al şedinţei, dã citire Proiectului 
de hotărâre privind aprobarea scutirii de la plata a majorărilor de întârziere calculate 
ca urmare a neplăţii la termen a obligaţiilor fiscale restante datorate bugetului local de 
către contribuabilii - persoane fizice din Comuna Tătărăni,  cu excepţia celor care 
desfăşoară activităţi economice (persoane fizice autorizate - asociaţii familiale, cabinete 
individuale, persoane fizice independente, intreprinderi individuale si alte persoane 
fizice care obţin venituri din activităţi economice),după care se trece la discuții. 

 
Ia cuvântul domnul consilier Dascălu Cătălin:„Din ceea ce am înțeles,proiectul 

face referire la o Anexă.” 
Domnul consilier Adrian Munteanu:”Se știe numărul celor care au restanțe?” 
Doamna Manuela Oltianu:”Anexa este de fapt o procedură care informează 

persoana cum să solicite scutirea de la plată a majorărilor de întârziere calculate ca 
urmare a neplății la termen a obligațiilor fiscale restante ,datorate bugetului local de 
către contribuabili-persoane fizice.Nu este o Anexă în care sunt evidențiate persoanele 
care solicită.Este un formular.....!” 

Domnul consilier Adrian Munteanu:”Cei care își plătesc impozitul la timp.” 
Domnul primar:„Ordonanța de urgență nu mai este în vigoare.Aceasta a fost 

valabilă până în anul 2022.Proiectul de hotărâre se bazează pe acte normative 
invocate,care ne permit să-l propunem.” 

Domnul consilier Dascălu Cătălin:„Ar trebui să fie cât mai mare efectul pentru a 
aproba acest proiect.Dacă își plătește principalul impozit la zi,atunci facem doar o 
scădere și va avea parte de scutirea la accesorii.” 

Domnul primar:„Noi încercăm să recuperăm din bani.” 
Domnul consilier Dascălu Cătălin:„Termenele de plată,dobânzile și penalitățile 

se calculează mereu la termenul de plată,respectiv 30 martie și 30 septembrie.Termenul 
de 6 luni mi se pare rezonabil,în ideea de a recupera banii.” 
 Doamna Luminița Neacșu  prezintă lista aferentă anului 2021,conform HCL 
nr.39 din 30.09.2021, având la bază OUG.NR.69.Suma încasată este de 8.246 de lei.” 

Domnul consilier Dascălu Cătălin:„Pentru a putea încasa o sumă de bani mai 
mare,ar trebui un termen mai scurt,promovat mai mult și înștiințați prin 
anunțuri,postări în spațiul media,în spațiul virtual.Primește scutirile,doar dacă plătește 
principalul impozit.” 

Domnul primar:„Am găsit de cuviință să-i mai stimulăm cumva.” 
Doamna Manuela Oltianu:”La31.12.2022 aveau accesorii calculate,acum ar 

putea fi scutiți de accesorii.Dar restanța trebuie să o plătescă.Este specificat acest fapt și 
în procedură.” 

 
Se supune votului proiectul de hotărâre de la punctul numărul 1 de pe ordinea 

de zi care este aprobat cu 9 voturi”pentru” și o ”abținere” a domnului consilier Dascălu 
Cătălin. 

 
 
 
Nemaifiind alte discuţii, domnul consilier Băhnăreanu Mihai supune votului 

punctul nr. 1 de pe ordinea de zi, pe articole, astfel: 
 
 

 
Se supune votului art. 1 care este aprobat cu 9 voturi ,,pentru” și o abținere a 

domnului consilier Dascălu Cătălin.. 
Se supune votului art. 2 care este aprobat cu 9 voturi ,,pentru” și o abținere a 

domnului consilier Dascălu Cătălin. 
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Se supune votului art. 3 care este aprobat cu 9 voturi ,,pentru” și o abținere a 
domnului consilier Dascălu Cătălin.. 

Se supune votului art. 4 care este aprobat cu 9 voturi ,,pentru” și o abținere a 
domnului consilier Dascălu Cătălin. 

Se supune votului art. 5 care este aprobat cu 9 voturi ,,pentru” și o abținere a 
domnului consilier Dascălu Cătălin.. 
 

 
 

 
Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces-verbal. 

 
 

PREŞEDINTE, 
Consilier 

Mihai BĂHNĂREANU 
 
 

SECRETAR GENERAL AL 
COMUNEI CU                                                                            

ATRIBUŢII DELEGATE, 
Iuliana Mariana IDRICEANU 
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